INDICAÇÃO n.º1540/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a substituição da grelha lateral de esgoto pluvial localizada na Rua

Capitão José Maria, Bairro Centro ao lado da Móveis Linhares.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida grelha encontra-se quebrada, apresentando sérios riscos de acidentes a pedestres e

ciclistas que utilizam a via diariamente. O problema é ainda mais preocupante devido ao grande

fluxo de pessoas que frequentam o centro, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade

reduzida, que podem facilmente sofrer quedas ou lesões graves.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a situação pode causar danos a veículos que passam próximos ao local, podendo resultar

em prejuízos materiais e até acidentes de trânsito. A manutenção preventiva e corretiva é

fundamental para evitar maiores transtornos à comunidade, reduzir riscos à segurança pública e

assegurar o bom escoamento das águas pluviais, evitando entupimentos e alagamentos.

Diante do exposto, requer-se a substituição imediata da grelha danificada, garantindo a preservação

da segurança dos munícipes, o correto funcionamento da rede de drenagem e a melhoria da

mobilidade urbana no bairro.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003600380037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/12/2025 08:28

Checksum: 1FB72603A059D02E217880B8237FD2D14EF836C07F94C8EFCB62E7A1FF950D2A